[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 418

14.04.2010г.

              г.Зерноград

Об организации дополнительных мер по недопущению заноса и распространения вируса африканской чумы свиней  на территории Зерноградского городского поселения

В связи с возникновением очага  заболевания африканской чумой свиней (далее - АЧС) и осложнением эпизоотической обстановки на территории Ростовской области (территория Октябрьского(с) района), включением Зерноградского района во вторую угрожаемую зону, создалась угроза проникновения этого особо опасного заболевания животных на территорию Зерноградского района и Зерноградского городского поселения.

       Во исполнение решения заседания районной специальной комиссии по предупреждению африканской чумы свиней (протокол №23 от 12.04.2010г.), а также выполнения мероприятий Комплексного  плана по предупреждению заболевания африканской чумой свиней на территории Зерноградского городского поселения (утверждён постановлением Главы Зерноградского городского поселения от 12.11.2008г. № 801)

                                  ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Считать территорию Зерноградского городского поселения находящейся во второй угрожаемой зоне по африканской чуме свиней. Запретить все хозяйственные связи с хозяйствами и организациями, расположенными на территории Октябрьского(с) района Ростовской области, как способствующие распространению вируса АЧС.

2.  Владельцам свинопоголовья  в хозяйствах всех форм собственности:

2.1. Во избежания заноса и распространения возбудителя африканской чумы свиней проводить мероприятия в соответствии  комплексным  планом по предупреждению заболевания африканской чумой свиней на территории Зерноградского городского поселения (утверждён постановлением Главы Зерноградского городского поселения от 12.11.2008г. № 801)

2.2. Запретить выгульное содержание свиней до особого распоряжения;

2.3. Запретить реализацию продукции убоя свиней на рынках, ярмарках и несанкционированных рыночных точках городского поселения;

2.4.  При всех подозрительных случаях заболевания (при наличии клинических признаков, сходных с проявлением симптомов АЧС), падежа животных, обнаружения трупов диких кабанов немедленно информировать государственную ветеринарную службу Зерноградского района по телефонам 42- 9 -52, 42-1-75, 42-3-72;

2.5 Проводить регулярную обработку животных, помещений, где они содержатся, от клещей и других кровососущих насекомых;

2.6. Рекомендовать контролируемый забой и реализацию, в пределах Зерноградского городского поселения, кондиционных свиней с целью уменьшения возможного экономического ущерба при потере всего поголовья  в случае возникновения очага АЧС .

3. И.о. ведущего специалиста МП, ГО И ЧС Администрации Зерноградского городского поселения  Лопатину В.П. разработать график подворового обхода с целью учета свинопоголовья по половозростным группам, а также проведения разъяснений по сложившейся ситуации по АЧС.

4. И.о. ведущего специалиста МП, ГО И ЧС Администрации Зерноградского городского поселения  Лопатину В.П. и ведущему специалисту по работе с общественностью и органами территориального общественного самоуправления администрации Зерноградского городского поселения Королёвой О.Н. усилить пропагандистскую работу среди населения по разъяснению опасности данного заболевания и необходимости обязательного выполнения рекомендованных профилактических мероприятий .

5. Ведущему специалисту по торговле, бытовому обслуживанию населения и тарифам финансово-экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения  Князевой Н.И. обеспечить  осуществление контроля за оборотом свинопоголовья и продукции убоя свиней в магазинах, на рынках и торговых площадках Зерноградского городского поселения.

6. Начальнику  финансово-экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения Кравцовой Н.В. предусмотреть возможное выделение из резервного фонда бюджета денежных средств для приобретения необходимых дезинфицирующих средств и средств индивидуальной защиты ( по перечню рекомендованному ветеринарной службой) и финансирования соответствующих карантинных мероприятий.

7. Настоящее постановление опубликовать  в СМИ.

8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

Зерноградского городского поселения

        А.И. Платонов